
In esecuzione della presente deliberazione sono stati

Emessi i seguenti mandati:

N. del diL. _

N.__ del di L. _

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO
Provincia di Catania

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 04 DEL 05/04/2013

OGGETTO: Riconoscimento debito fuori bilancio seguito presa d'atto ed esecuzione
dell'ingiunzione a pagare disposta dal Giudice di Pace di Bologna il 29/12/2012, su ricorso per
decreto ingiuntivo proposto dalla Day Ristoservice S.p.A.. Liquidazione spese legali, interessi
moratori maturati al 01/02/2013.

L'anno duemilatredici, il giorno cinque, del mese di aprile, alle ore 19, 45 e seguenti, nella sala delle
adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di inizio (l),
disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, del regolamento sul
funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri
Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI COMUNALI Pres.iAss. CONSIGLIERI COMUNALI Pres.iAss.
Trovato Salvatore X Petralia Antonio Filippo X
Turrisi Salvatore X Spoto Agatino X
Franco Francesco X Prestipino Rosario X
Moschella Antonino X Foti Nunziato X
Messina Rosaria Filippa X D'Allura Silvana Filippa X
Limina Carmela Maria X
Ponturo Vincenzo Massimiliano X
Di Bella Mario X
Intelisano Rosario X
Corica Liborio Mario X
Assegnati n. 15 In carica n. 15 Assenti n. 01 Presenti n. 14

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, dr.Trovato Salvatore.
Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta.
Partecipa il Sindaco, dr. Intelisano Giuseppe.
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell' art. 19, co. 16, dello statuto
comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la
seduta.
La seduta è pubblica (3).
Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., i Sigg. Messina Rosaria
Filippa, Limina Carmela Maria, D'Allura Silvana Filippa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata;
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della L. R.
n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00;

(l) Inizio 10comma; ripresa 3o comma; prosecuzione 40 comma.
(2) Ordinaria/urgente
(3) Pubblica/segreta



Sulla proposta di deliberazione in trattazione di cui all'oggetto vengono effettuati i seguenti interventi.

Il Consigliere Ponturo Vincenzo Massimiliano ("Calatabiano nel cuore") invita il Capogruppo "Uniamoci per
Calatabiano", Petralia Antonio Filippo, ad assumere toni più pacati, ricordandogli che cinque anni fa la sua
amministrazione non concedeva diritto di replica.
Dopodiché osserva che l'odierno o.d.g. è ben ricco di debiti fuori bilancio. Tanto, atteso che
l'amministrazione in carica sta pagando debiti da cui essa è estranea, smentirebbe quanto sostenuto cinque
anni fa dal Consigliere Petralia ossia che la sua amministrazione non avrebbe mai causato debiti fuori
bilancio.
Il Capogruppo "Uniamoci per Calatabiano", Petralia Antonio Filippo, smentisce che trattasi di debito fuori
bilancio, in presenza di una determinazione di liquidazione di spesa sottoscritta dal Segretario Comunale,
nella qualità di responsabile dell'area amministrativa, subito dopo l'emissione della fattura.

In assenza di ulteriori interventi, il Presidente del consiglio mette ai voti la proposta di deliberazione in

oggetto,

con 13 (tredici) voti favorevoli e 01 (uno) astenuto (D'Allura Silvana Filippa) su 14 (quattordici) consiglieri
presenti e 13 (tredici) consiglieri votanti per scrutinio palese (alzata di mano), in pubblica seduta,

richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nella medesima;

visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione in oggetto.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE C.C. N. 05" DEL

Oggetto: Riconoscimento debito fuori bilancio seguito presa d'atto ed esecuzione
dell'ingiunzione a pagare disposta dal Giudice di Pace di Bologna il 29/12/2012,
su ricorso per decreto ingiuntivo proposto dalla ditta Day;Ristoservice S.p.A..
Liquidazione spese legali, interessi moratori maturati al 01/02/2013.

Il Resp.le Area Amm.va
(dr.SS/t;s~//a)

=======================================================
PREMESSA la deliberazione delle Sezioni Unite della Corte dei Conti per la Regione
siciliana n° 2/2005/Cons., del 23.02.2005;
PRESO ATTO CHE:

• con Ricorso per Decreto Ingiuntivo R.G. 58120/12, introitato agli atti dell'Ente al
prot. gen. n° 1158 del 23/01/2013, proposto dalla ditta Day Ristoservice S.p.A., il
Giudice di Pace di Bologna ingiunge al Comune di Calatabiano il pagamento, in
favore della ditta ricorrente, di € 3.497,10, oltre ad interessi moratori, oltre al
compenso del predetto procedimento che liquida in € 470,00, alle spese non
imponibili del medesimo (C.U. € marca) pari ad € 50,50 + € 14,62 (estratto
materiale), a CPA ed IVA se dovuta ed alle spese non imponibili successive
occorrende;

• con propria determinazione n° 225 del 19/12/2011 veniva impegnata la spesa di €
3.500,00 con imputazione al cod. 1.01.08.02/1 imp. n° 1554/2011;

• con propria determinazione n° 31 del 19/03/2012 veniva liquidata la spesa di €
3.497,10 già imputata all'int. 1.01.08.02/1;

• seguito delìarqomentato Ricorso per Decreto Ingiuntivo R.G. 58120/12, il Servizio
legale chiedeva notizie ai responsabili di Area Economico-Finanziaria e del Servizio
Segreteria Personale, con nota prot. gen. n° 1314 del 25/01/2013;

• la superiore richiesta veniva riscontrata dal Responsabile del Servizio Segreteria
Personale, con nota prot. gen. nO 1530 del 29/01/2013 e dal Responsabile di Area
Economico-Finanziaria, con nota prot. gen. n° 1537 del 30/01/2013;

• con nota, introitata agli atti dell'Ente al prot. gen. n° 1900 del 06/02/2013, lo studio
legale associato Fazio Francia Micele Solazzi Tavazzi comunica l'avvenuto
pagamento di € 3.497,10 e che, pertanto, in forza del Decreto Ingiuntivo residua a
debito dell'Amministrazione l'importo capitale di € 709,35;

• con propria determinazione, n° 05 del 06/02/2013, è stata disposta la liquidazione
delle somme di cui al prefato Ricorso per Decreto Ingiuntivo, relative a spese legali,
interessi moratori maturati al 01/02/2013 (€ 709,35), giusta copertura finanziaria
sull'intervento 1010808, cap. l, prenotazione n° 258/2012;

CONSIDERATO quanto sopra esposto, al fine di evitare inutili aggravi di spesa all'Ente e
le correlate responsabilità di ordine patrimoniale, in linea con la disposizione vigente e con
quanto statuito dalla Corte dei Conti per la Regione siciliana;



ACCERTATO CHE il debito da riconoscere non è prescritto a termine di legge;
VISTO l'art. 194 comma 1° lettera a) del D.lgs. n° 267/00;

SI PROPONE

per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono ripetuti e trascritti, di:
• RICONOSCERE, ai sensi dell'art. 194 comma 1° lettera a) del D.lgs. 267/00 il debito

di cui in premessa per l'importo complessivo di € 709,35, intervento 1010808, cap.
1;prenotazione nO 258/2012, in favore della ditta Day Rìstoservlce S.p.A. (con sede in
via dell'Industria n° 35, 40138 Bologna);

• PRENDERE atto del prowedimento di liquidazione delle somme, in esecuzione
dell'ingiunzione a pagare disposta dal Giudice di Pace di Bologna il 29/12/2012, su
ricorso per decreto ingiuntivo proposto dalla ditta Day Rtstoservice S.p.A., al fine di
evitare ulteriori aggravi economici per l'Ente.



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ai sensi della art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142 recepita dalla L.R. n. 48/91,
sostituito dall'art. 12 della L.R. n° 30/2000, in ordine alla regolarità tecnica, si esprime
PARERE: FA VOREVOLE/ SONTftAfUO per i seguenti motivi:

Calatabiano 14/02/2013
Il Resp.le dell'Area Amm.va

.sse Santa di Bella)

, /hl>dI~



!--_._-~._~----------~------~--_._-

!i

J D Segretario Comunale D Uff. Segreteria D Ufr Ragioneria D Albo Comunale D Atti

COMUNE DI CALATABIANO
(PROVINCIA DI CATANIA)

SERVIZI LEGALI

D.R.S. n° 05 del 06/02/2013

DETERMINAZIONE N. .,{ 20R.G. DEL )2/(; 2 / 2/0 l)

Oggetto: presa d'atto ed esecuzione dell'ingiunzione a pagare disposta dal Giudice di
Pace di Bologna il 29/12/2012, introitata agli atti dell'Ente al prot. gen. n° 1158
del 23/01/2013. Su ricorso per decreto ingiuntivo proposto dalla ditta Day
Aristoservice S.p.A.. Liquidazione spese legali, interessi moratori maturati al
01/02/2013.

PREMESSA
- la deliberazione delle Sezioni Unite della Corte dei Conti per la Regione siciliana n°
2/2005/Cons., del 23.02.2005;

PRESO ATTO

- che con Ricorso per Decreto Ingiuntivo R.G. 58120/12, introitato agli atti dell'Ente al
prot. gen. n° 1158 del 23/01/2013, proposto dalla ditta Day Aristoservice S.p.A., il
Giudice di Pace di Bologna ingiunge al Comune di Calatabiano il pagamento in favore
della ditta ricorrente la somma di € 3.497,10, oltre ad interessi moratori, oltre al
compenso del presente procedimento che liquida in € 470,00 alle spese non imponibili
del medesimo (C.U. E marca) pari ad € 50,50 + € 14,62 (estratto materiale) a CPA ed
IVA se dovuta ed alle spese non imponibili successive occorrende;

- che con determinazione del Responsabile di Area Amministrativa n° 225 del
19/12/2011 veniva impegnava la spesa di € 3.500,00 con imputazione al cod.
1.01.08.02/1 imp. n° 1554/2011;

- che con determinazione del Responsabile di Area Amministrativa n° 31 del 19/03/2012
veniva liquidata la spesa di € 3.500,00 già imputata aH'int. 1.01.08.02/1;

- che a seguito de!'argomentato Ricorso per Decreto Ingiuntivo R.G. 58120/12 il Servizio
legale chiedeva notizie ai responsabili di Area Economico Finanziaria e del Servizio
Segreteria Personale, con nota prot. gen.n° 1314 del 25/01/2013;

- la superiore richiesta veniva riscontrata dal Responsabile del Servizio Segreteria
Personale, con nota prot. gen. n° 1530 del 29j0112013 e dal Responsabile di Area
Economico Finanziaria, con nota prot. gen. n° 1537 de/30/01/2013;

VISTA la nota, introitata agli atti dell'Ente al prot, gen. n° 1900 del 06/02/2013, dello

studio legale 'associato Fazio Francia Micele Solazzi Tavazzi, con cui comunica l'avvenuto

".



pagamento, in data 01/02/2013 dell'importo di € 3.497,10 e che in forza del Decreto

Ingiuntivo residua a debito dell'Amministrazione l'importo capitale di € 709,35;

ATTESO che la mancata liquidazione delle spese residue su esposte, comporterebbe un

danno certo e grave per l'Ente;

ATTESO che la spesa non è frazionabile ed indifferibile;

VISTI:

• l'art. 163, co. 1, D.Lgs. n° 267/2000;
• il D.Lgs. n° 267/00;
• il vigente regolamento di contabilità;
• Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Per le sopra motivazioni, che si intendono riportate e trascritte,
IMPEGNARE, LIQUIDARE e PAGARE la somma complessiva di € 709,35, in favore
della ditta Day Aristoservice S.p.A., con sede in via dell'Industria n° 35, 40138 Bologna,
imputando la spesa sul cod. }O 11.0 'iO g cap. L, del redigendo Bilancio 2013 ai sensi
dell'art. 163 co. 1 e 3 del D.Lgs 267/2000, dando atto dell'infrazionabilità ed indifferibilità
della spesa;
EMETTERE mandato di pagamento in favore della ditta Day Aristoservice S.p.A., con le
modalità indicate nel mandato di pagamento n° 313 del 25/01/2013;
DARE ATTO che il presente provvedimento sarà eseguibile dopo l'apposizione del visto di
regolarità da parte del responsabile dell'area finanziaria;
DI DARE ATTO CHE con successivo provvedimento, il Consiglio Comunale, provvederà al
riconoscimento del debito fuori bilancio ex art. 194 del D.lgs n° 267/00;
TRASMETTERE il presente provvedimento al Segretario Comunale, All'Ufficio di
Ragioneria ed all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune, al
professionista.

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell'art. 53, della Legge 142/90, come
recepito dalla L.R. 11112/1991, n° 48, appone, sul presente atto, i~visto di regolarità con.tabil~,
attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa di ':f. o~ ,3 S ~ del bìlancio
2011, sull'intervento lO~ O13o:g CAP. J (prenotazione n. -25sforo:i~

Il RespJ~~rviZio Finanziario
(Ra~mO Rosa/ba)

•



COMUNE DI CALATABIANO
(Prov. di Catania)

UFFICIO - SERVIZIO: CONTENZIOSO - LEGALE

MANDATO DI PAGAMENTO N------

Esercizio 2013 - capitolo 1..
Atto: n° 05 del 06/02/2013

-Comp.lResidui
-Cod liquidazione _

il tesoriere pagheraI, al nominativo sotto indicato, l'importo del presente mandato

Nominativo: Day Aristoservice S.p.A.
Indirizzo: via dell'Industria, 35 - 40138 Bologna
P.IVA: 03543000370;

Modalità di pagamento: Banca Monte dei Paschi di Siena S.P. Modena Ag. 6, codice IBAN:
IT 92 V01030 12906000006557863.

Causale: Liquidazione spese legali, interessi moratori maturati al 01/02/2013 in
esecuzione dell'ingiunzione a pagare disposta dal Giudice di Pace di Bologna il 29/12/2012.

Documentazione: Ricorso per Decreto Ingiuntivo prot. gen. n° 1158 del 23101/2013,
determinazione del Responsabile di Area Amministrativa nO 225 del 19/12/2011,
determinazione del Responsabile di Area Amministrativa nO 31 del 19/03/2012, la nota
prot. gen. nO 1900 del 06/02/2013.

Importo Lordo: € 709,35

: : ~ ..
\ .

~,. '>. --

"

. ", '\
il ~esp.le Area Amm.va

(rjr.ssat~ntt~{a)

Ufficio Ragioneria Comunale
Il presente è stato riprodotto meccanograficamente nel mandato di
pagamento N del , a cui viene allegato.



STIJDIO LEGALE ASSOCIATO

F.AZIO FRANCIA NIICELE SOLAZZI TAVAZZI

Avv. Domenico Fazio
Avv. Mario Francia
Avv. Antonella Micele
Avv. BenedettoSolazzi
Avv. Michele Tavazzi

Avv: Ciriaco Rossi
Avv. Ivano Simone

Avv. Marlisa Blardi
Avv. Camilla Bandi
Avv ..Giacomo Francia
Avv. Pietro Mancini
Avv. Paola Masi
Avv. Amelia Matteucci
Avv. Maria Romani
Dott. Shalini Kasliwal

40121 -Bologna
Via della Zecca, 1
Telefax 051-26.81.52
TeL La. 051-23.69.91
e-mail m.francia@assalegali.it
sito internet: www.assolegaii.it

~AVV. MARlO FRANCLA

Bologna, li 4 febbraio 2013
Spett.le
Comune di Calatabiano
ragìoneria@comune.calatabìano.ct.it

Alla c.a. della Sig.ra Lucia Andreoni

p.c. SiJett.le
~

Day llistoservice S.p.A.
landreoni@day.it

Oggetto: Day Ristoservice S.p.A. ! Comune di Calatabiano
Dec. Ing. Giudice di Pace di Bologna n. 8437/2012

Mi comunica Day Ristoservice S.p.A. l'avvenuto pagamento, in data 1/2/2013
dell'importo di € 3.497,10.

Il predetto importo viene imputato a spese legali, interessi rnoratori maturati
all'1/2/2013e, nel residuo al capitale ingiunto di cui al decreto in oggetto.

codestadia debito
h

del ridetto decreto residua pertanto
. al di € 709 35 dal

forza
l"

In
.: strazione rmporto capit e , come seguente se ema:

capitale ingiunto € 3.497,10

interessi rnoratori ex D. Lgs. 231/02 dal 17/7/2012
1 I

all'1/2/2013 € 152,53

~ I
spese legali liquidate in decreto e successive occorse alla data i



STUDIO LEGALE ASSOCIATO

FAZIO FRANCIA MJCELE
SOLAZZI TAVAZZJ SEGUE LETTERA

odierna:
€ 470,00

compensO imponibile liquidato
64,62€

spese non imponibili liquidate
€ 12,40

copie autentiche, spese non imponibili
€ 9,80

notifica, spese non imponibili

totale € 4.206,45

a detrarre acconto 1/2/2013 € 3.497,10

tornano € 709,35

il tutto oltre interessi ex D. Lgs. 231/02 sull'importo capitale residuo dal 2/2/2013 al
saldo.

Segnalo che in difetto di pagamento sarò costretto a richiedere l'apposizione sul
decreto della formula esecutiva (incombente che comporterà ulteriori spese per la
registrazione del decreto) e a promuovere avanti al TAR di Bologna il conseguente ricorso
per ottemperanz~:

L'insieme di tali operazioni, comporteranno costi che, quanto meno,
triplicheranno l'attuale debito residuo.

Confido, pertanto, in un pronto pagamento del debito residuo.

Con 1'occasione invio i migliori saluti.



i\ .~

\J COMUNE DI CALATABIANO
(Prov. di Catania)

*** Servizi Finanziari ***

Tel. 0957771033 -Fax 0957771032
ragioneria@Comune.calatabiano.ct.it
ragio neria@Calatabianopec.e-etna. it

.-'--( ~

Prot. n. A0.;;' 't' del gy,,:;.c.ì .»:~CJ,~

Al Responsabile dell'Area Amministrative

E p. c. Al Sindaco

sede

Oggetto: Riscontro nota prot. n. 1314 del 25.01.2013 - Decreto ingiuntivo Day Ristoservice

Premesso che in data 25.01.2013 è stato emesso il mandato n. 313 di € 3.497,10 a favore
della ditta Day Ristoservice, relativo alla fattura n.13550 del 27.02.2012, oggetto del decreto
ingiuntivo, si specifica, al Responsabile in indirizzo, che riguardo al ritardato pagamento, la
scrivente, con proprie precedenti note, aveva già comunicato a tutti i responsabili, data la situazione
di cassa di questo Ente, il mancato rispetto dei termini di pagamento stabiliti dalle disposizioni dj
legge vigenti in materia, e che l'attestazione di copertura finanziaria apposta sulle determinazioni dj
impegno di spesa avrebbe portato la dicitura: "non coerente con le regole di tempestività d.ej
pagamenti", dicitura regolarmente apposta nella determinazione di impegno di spesa n. 1309 del
23.12.2011 (int, n. 225/2012).

Si coglie l'occasione per ricordare che la G.C. ha adottato, in data 02.12.2009, la
deliberazione n.106, avente per oggetto: "Art.9 del D.L. n.78/2009, convertito in Legge n. 102/2009
- Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività di pagamento do
parte dell 'Ente". In detta deliberazione, è stato stabilito specificatamente che: " ... al fine di evitare
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti
che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma de i
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole eli
finanza pubblica la violazione dell'obbligo di accertamento comporta responsabilitò
disciplinare e amministrativa nei confronti dei fùnzionari che effettuino impegni di spesa nOF1

coerenti con il programma dei pagamenti" .
Pertanto, alla luce di quanto esposto, si ritiene che non competa alla scrivente notiziare mi

provvedimenti che si intende intraprendere in merito al ricorso di cui in oggetto.

Il Resp. dell'Area Economico - Finanziaria

~Rag..~\f\ Pennino



.,

Comune di Calatabiano
(Provincia di Catania)

1-2~GFIi-1JnJ llP<o' ,{5?~.:~ -_.. ---J

Al Responsabile Area Amministrativa

Al Resp. Servizio Limina Giuseppe

Tlla dipendente Bevacqua Sabrina
~/~~

E, p.c. AI Sindaco
AI Segretario Comunale

LL. SS.

Oggetto: Nota prot. n. 1314 de! 25/01/2013 avente per oggetto "Ricorso per Decreto
Ingiuntivo proposto dalla ditta Day Ristoservice S.p.A."

In riscontro alla nota di cui in oggetto si relaziona quanto segue:

- con determinazione R.G. n. 217 del 14/03/2012, int. n. 31/12, alla ditta Day veniva
liquidata la fattura n. 13550/VO/D/2012, di € 3.497,10 per fornitura di n. 782 buoni
pasto;

- da comunicazione verbale del Resp. Area Economico-Finanziaria risulta che la
superiore fattura è stata posta già in pagamento.

Sarà, quindi, onere dei Servizi Legali, l'attuazione o meno dei provvedimenti relativi al
ricorso oggettivato, che la S.S. intenderà intraprendere.

Cordiali saluti.

La Resp. Servizio Sef!reteria-Personale
• . . t .~ ~'I'\ _

\,jv.... ,-",,-,,<..-.v,-.. C./'-'~t..t/dV



COMUNE DI CALATABIANO
(PROVINCIA DI CATANIA)

AREA AMMINISTRATIVA

Servizi Legali

Prot. gen. nO 1314 del 25/01/2013

al Resp.le Area Economico Finanziaria
rag. Pennino Rosa/ba

al Resp.le del Servizio Segreteria Personale
dr.ssa Anna Amoroso

e, p.c. ~ al Sindaco

dr. G. /nte/isano

LL.SS.

Oggetto: Ricorso per Decreto Ingiuntivo, proposto dalla ditta DAY ARISTOSERVICE
S.p.A..

Preso atto della materia di che trattasi, si chiede di notiziare lo scrivente Servizio sui

provvedimenti attuati e/o che s'intende intraprendere in merito all'oggettivato ricorso,

segnato agli atti dell'Ente al prot. gen. n° 1158 del 23/01/2013 già destinataVi.

Cordiali saluti

Esecutore: s. Be~o/1Ua
V )
I '

il

la Resp.le Area Amm.va
(dr.ssa Santa Di Bella)

h/feti

COMUNE di CALATABIANO, piazza Vittorio Emanuele no 32 - 95011 Calatabiano (CT) - tel. 0957771040 - fax 0957771 OSO ­
P IVA: 00462070871 - www.comune.calatabiano.ct.ìt - E-Mail: servizilegali@comune.calatabiano.ct.it



Comune di Calatabiano

I PROT-SEGR.ALBO

)f
(int. n..:)/\ del, r l·n D

SC

(Provincia di Catania)

~ / ATTI DET.

Per le motivazioni di cui in premessa:

OGGEno: liquidazione fattura n 13550NO/D del 27/02/2012, per fornitura buoni pasto, a seguito
convenzione Buoni Pasto - Lotto 6 .
Day Ristoservice S.pA, con sede legale in via dell'Industria n. 35,40138 Bologna.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che:
-con determinazione dell'Area Amministrativa R.G. n. 1309 del 23/12/2011, int. n. 225/11 .si aderiva alla
Convenzione Consip "Buoni Pasto" lotto 6, stipulata ai sensi dell'art. 26, Legge 2312.1999, n 488 e s. m. i.:

dell'art. 58, Legge 23 dicembre 2000i n. 488 e s. m.i. e dell'art. 58, Legge 23 dicembre 2000,n. 388, tra la'
Consip S.pA, con sede legale e domicilio in Roma, Via Isonzo n. 19/E e la Day Ristoservice S.pA, con
sede legale in Bologna, via dell'Industria n. 35, per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante
buoni pasto cartacei;
-con il superiore atto veniva impegnata la spesa di € 3.500,00 sul bilancio comunale esercizio finanziano
201Lcon imputazione al cod. 1.01.08.02/1;
DATO AnO che
- il CIG è' ZA60391973;
- la ditta ha consegnato le dichiarazioni, di cui alla Legge n. 136/2010 e ss rnrn. ed ii., relative
all'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ed alla accensione di c/c dedicato;
VISTA la fattura, n. 13550NO/D del 27/02/2012 di € 3.497,10, acquisita al prot. n. 3298/2012, emessa
dalla ditta incaricata per la fornitura di n. 782 buoni pasto;
PRESO Ano che la fornitura è stata effettuata;
VISTO il regolamento comunale di contabilità vigente in questo Ente;

DETERMINA ::.~tiSRO MANDN""C Di ;:';'.'~:l!,,;:eNV~~O<
l!.l ..3f3. .. ,2 5 l''''-llol 2013::~-:,,"~,,~.1~;).:'·,.;~.~. __ -...!~.~ '. / UClii.· .__.ft'~, _.

~7 '_,,~_ 'r"~: ....~~-t:'-~"""''''''' . . ...._- .....~.,.~....

DI LIQUIDARE la complessiva somma di € 3.497,10 alla Day Ristoservice S.pA, con sede in via
dell'Industria n. 35 40138 Bologna, per la fornitura di n. 782 buoni pasto, a saldo della fattura n.
13550NO/D del 27/02/2012.
DI DARE AnO che la superiore spesa, di € 3497,10, trova imputazione all'int. 1.01.08.02/1 del bilancio
comunale e che la spesa residua è da considerare economia di spesa.
DI TRASMETTERE all'Area Economico -Finanziaria, in uno al presente atto, copia del CIG e delle
dichiarazioni della ditta, di cui alla Legge n. 136/2010 e ss. mmc ed ii., relative all'assunzione degli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari ed alla accensione di c/c dedicato.

r.

Il Responsabile dell,~le~ Amministrativa
Il Segretario t~rhunale
(Puglisi dr.sis~ Ooncetta)

! f .i .: .! : /, I

Per funzione\j;0n(ei-ita ai sensi dell'art. 97,
comma 4,1~;.." del D. Lgs n.267/00.
ILSIND~!4 l
(Dr Arqh A/ Fletralia)
. ( .~ /

~.J/
f\;YJ\
L./--,,~

!



COMUNE DI CALATABIANO
(Provinciadi Catania)

Area Amministrativa-Socio-Culturale-Assistenziale
Servizi Segreteria-Personale

,,~"1o:;;

:4011JMANDATO DI PAGAMENTO N........3....().J-- _

Esercizio 2012 cod. 1.0108.02/1 - Comp./Residui

Atto n. '~\ del_--'--=- _

1/ Tesoriere pagherà, al nominativo sottoindicato, l'importo del presente mandato

-Nominativo: Day Ristoservice S.pA
-Indirizzo: via del/'Industria, 35 - 40138 Bologna
-Luogo e data di nascita:
-Codice fiscale e Partita Iva: 03543000370

Modalità di pagamento: Banca Monte dei Paschi di Siena S.P. Modena Ag. 6,
codice IBAN: IT 92 V 0103012906000006557863

ICausale: fornitura di n. 782 buoni pasto.

Documentazione: fattura n. 13550/VO/D del 27/02/2012
(fattura o altro)

Importo lordo € 3.497,10 (tremilaquattrocentonovantasette/10)
Ritenute

Note

Ufficio Ragioneria Comunale

Data
'--~------

1/ Comp./I/ Resp. Servizio
.'\

~~~

/I presente è stato riprodotto meccanograficamente nel mandato di pagamento

~-",.!

;JC.f~.



;z.

Comune di Calatabiano
(Provincia di Catania)

ALBO ! s. C. f Proi- Segr RAG I ATI I Df!"]i';=RMINA

Servo Segr.-Pers. inì. n225 del

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA

)3 Cf' ('\ ') (" l'' ((R.G. n.' ( D) del <!..;; 'L2.--L(ì' '

Af l) le, :LoTI I 1

OGGETIO: Adesione alla convenzione Consip, lotto 6,per la fornitura dei buoni pasto sostitutivi del
servizio mensa per i dipendenti comunali. Fornitore aggiudicatario: Day Ristoservice8.pA,
con sede legale in Bologna, Via dell'Industria n 35.- Impegno di spesa.

LLRESPONSABllE DI AREA
PR::MESSO CHE:
-che le convenzioni sono contratti quadro stipulati da Consip, per conto del Ministero dell'Economia e delle
Finanze (art. 26 Legge 488/99), nell'ambito dei quali il fornitore aggiudicatario di una gara si impegna ad
accettare ordinativi di fornitura emessi dalle singole amministrazioni che hanno effettuato l'abilitazione al
sistema acquisti in rete;

-la Consip S.p.l'.. ha aggiudicato in via definitiva il iotto 6 (Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna) alla Day
Ristoservice S.pA, per la iornitura alie pubbliche amministrazioni .. de! servizio sostitutivo di mensa
mediante buoni pasto cartacei;

RIT::NUTO che per questo ente l'adesione alla suindicata convenzione risulta vantaggiosa;

PRESO .ATTO che ia Raq. Rosalba Pennino, Responsabile Area Economlco-Finanziaria, è abilitata al
sistema di acquisti in rete;

CONSIDERATO che la disponibilità di € 3.500,00 sul cod. '1.01.02.02/6 del bilancio di previsione 2012
permette "acquisto di buoni pasto;

VISTO il vigente Repolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

-per-le motivazioni espresse in narrativa:

DI ADERIRE alla Convenzione Consip, iotto 6, per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante
buoni -pasto cartacei, .asequitosuaaqqiudlcazione rìel lottof (Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna) al

iornitore:aggiudicatario: Day RistoserviceS'p.A. con sede legale .in Bolopna, Via .dell'lndustria n. ,35.

DI IMPEG~ARE.la .spesa .di '€3.500,OO con imputazione BI cod. -1.01. 02.02/~ del bilancio di previsione
2012,'per .acquistodi.buoni :pasto sostitutivi del servizio mensa -per i dipendenti comunali.

.DI TRA8METTEREcopia .del .presente:attoal Raq. RosalbaPermino, .abilìtata "alsistema .di acquisti in
-rete, allorché ·esso :saràdivenuto 'esecutivo.

·~t~'?' co, .

. Il'Res ~ Se izio
(dr.ssa Af},n . araso)

! vJ
L

IlResp Are~'AiJ!1minist'ativa
(dr. -Salv! dt~-2fE.p,1/1à)

I· VI '~'\
/ t: \
/ \ '

\.
\;



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 55 della Legge 8 giugno 1990, n° ]42
recepita dallaL.R. n° 48/9] ,sostituito dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000, appone, sul presente atto, il Visto
di regolarità contabile, attestante la Copertura Finanziaria della spesa

di €5 6 00 ,O') Bilancio 2012, sull 'intervento ),,0) O J?" O""El Cap. -A
c

Calatabiano lì, ~.:z/ I~ !-SèO~ II

Imp. n.) 5/54 /..&;.iA
j

IL RESP. DELL'AREA BCON. - FINANZ.

Rag.R~ino



\

'-Studio Legale Associato
Avv. Mario Francia - Avv. Giacomo Francia

'Ila della Zecca n. 1 - ·111121 Bologna - Tel. 051/23.69.91 F:L" 051126.81.52

GIUDICE DI PACE DI BOLOGNA

Ricorso per decreto ingiuntivo

Ill.mo Signor Giudice,
N.

la DAY RISTosERVICE S.p.A., in persona del Vice Presidente, dotto

Bernardo Bernardi, con sede in Bologna, Via dell'Industria n. 35 (P.IVA n.

?sente da ogni
lillp:JSi::< e tassa

Ovvero

03543000370), rappresentata e difesa dall'avv. Mario Francia (C.F.

FRNMRA43M19A944A), in forza di procura generale alle liti, a ministero

CONTRlBUTO
UNIFICATO
AsSOLTO

,

Notar Luigi Moruzzi del Collegio Notarile di Bologna del 26/5/2006 rep. n.

135097 (doc. l), nonché, con poteri disgiunti, in forza di mandato in calce al

presente atto, dall'avv. Giacomo Francia (c.f.: FRNGCM78L04A944P),

elettivamente domiciliata presso lo studio dei medesimi in Bologna, Via

della Zecca n. 1 (le comunicazioni di Cancelleria potranno essere effettuate

al seguente numero di fax 0511268152, ovvero anche al seguente indirizzo

R'(:::kIIr:~A DA

~i1 te :cM ,H?.iS\
N.~ COPlruFA.CC'~
oFORMULA ESE·C.

oSE:'f~ICE

di posta elettronica certificata mariofrancia@ordineavvocatibopec.it)

premesso

1. che Consip S.p.A., con sede in Roma, è Società a socio unico, il cui COPIA

SPECIFICA

2,58

0,00

0.00

Diritti €
À

~ Trasferta €

r-
~;;.:l..-- ....

;;
À..- --,

~
;.,

~ UNEP
~ Corte d'Appello
:::

Bologna

il compito, ex art. 26 Legge n. 488/1999, di bandire gare telematiche ex

capitale sociale è interamente detenuto dal Ministero dell' Economia e

2. che la predetta Società, in qualità di Amministrazione aggiudicatrice, ha

delle Finanze (cfr. doc. 2 pago 7);

art. lO DPR. n. 10112002 che fissano le condizioni e le modalità per le

forniture di beni o servizi (alle quali si atterranno i vari aggiudicatari) da

effettuarsi in incertam personam, ovvero a favore di quelle

Amministrazioni Pubbliche che, solo dopo l'aggiudicazione,

manifesteranno l'adesione alla convenzione / appalto mediante specifici

oz
a:....

CO ali
If) a:... ....... a:
O ...J
O a:
O (,)



Ordinativi di Fornitura (in proposito vedansi docc. 5 e 6 - Capitolato

Tecnico e Condizioni Generali della Convenzione - sub "Definizioni");

3. che, in altri termini, CONSIP S.p.A. ha il compito di bandire ed

aggiudicare i contratti di appalto di forniture di beni o servizi secondo

condizioni e modalità (convenzione) che non vincolano

l'Amministrazione aggiudicatrice (CONSIP), bensi esclusivamente

l'aggiudicatario, nonché quelle Amministrazioni che, aggiudicato

l'appalto (contratto quadro), manifesteranno la volontà di aderire alla

convenzione attraverso successivi Ordinativi di Fornitura (cfr. docc. da 3

a 6 "Definizioni");

espone quanto segue

a. la ricorrente nell'anno 2010 si è resa aggiudicataria dell'appalto per la

"fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le

Pubbliche Amministrazioni", bandito da Consip S.p.A. per le Regioni

Basilicata, Calabria, Sicilia e Sardegna (cfr. doc. 3: lotto 6);

b. alla conseguente convenzione stipulata il 29110/2010 (cfr. docc. 3 e 4)

ha aderito il Comune di Calatabiano (CT) con ordine Diretto di Acquisto

(acquistinretepa.it) n. 312453 del 23/2/2012 e relativi allegati (cfr. doc.

7) CUi ha fatto contestualmente seguito la richiesta di

approvvigionamento prot. 2670 del 23/2/2012 per un totale di 782 buoni

pasto (cfr. doc. 8) e la conseguente fornitura di cui alla fattura Day n.

13550 del 27/2/2012 (cfr. doc. 9);

c. tuttavia, la fornitura di buoni pasto, di cui alla fattura Day più sopra

indicata (cfr. doc. 9) per l'importo di € 3.497,10 è rimasta impagata, a

2



li

nulla essendo valso il sollecito di pagamento inviato (cfr. doc. lO: racc.

A.R. di costituzione in mora ricevuta dal Comune debitore il 17/7/2012);

tutto ciò premesso, Day Ristoservice S.p.A., con riserva di richiedere,

nell' eventuale fase di opposizione, gli ulteriori interessi moratori ex D. Lgs.

2.31/02 dalle scadenze contrattuali alla data di costituzione in mora, nonché

gli eventuali interessi anatocistici

ricorre

all'Ill.mo Signor Giudice dell'intestato Tribunale, affinché, visti gli artt. 633

~
~ ss. c.p.c., voglia ingiungere:

al Comune di Calatabiano (CF: 00462070871), in persona del suo

Sindaco pro tempore, con sede in Calatabiano (CT), Piazza Vittorio

Emanuele n. 32

di pagare alla ricorrente, nel termine di giorni 40 (quaranta) dalla notifica

del seguente decreto, la somma di € 3.497,10#, oltre agli interessi moratori,

a sensi dell'art. 5 D. Lgs. n. 231/02 (cfr. doc. 6, Condizioni generali -

allegato D alla Convenzione - art. 9 comma 7) dal 17/7/2012 (data di

costituzione in mora: cfr. doc. 10) al saldo, il tutto oltre al compenso per il

procedimento monitorio, alle relative spese non imponibili, IVA, CPA ed

alle successive spese non imponibili da sostenersi.

Ai sensi dell' art. 9 e de li 'art. 13 DPR 30/5/02 n. 115 il sottoscritto

procuratore dichiara che il valore della presente controversia si colloca nella

fascia da € 1.101,00 ad € 5.200,00 e che, di conseguenza, l'importo del

contributo unificato è Dari ad € 42,50#.

Si allegano:

3



2. camerale Consip S.p.A.;

3. comunicazione Consip del 23/7/20 l Oprot. 19223/20 l Oex art. 79 com.

.~ 5bis D. Lgs. 163/06 di aggiudicazione definitiva della gara a procedura

;-;
/::V aperta per fornitura buoni pasto cartacei (Consip Edizione 5);

S:Y
4. convenzione Consip S.p.A. 1 Day Ristoservice datata 29/10/20l O,

regolante le condizioni e modalità di appalto concernenti il lotto 6;

5. capitolato tecnico relativo alla convenzione di cui sub 4;

6. condizioni generali relative alla convenzione di cui sub 4;

7. ordine diretto di acquisto (acquistinretepa.it) n. 312453 del 23/2/2012

del Comune di Calatabiano;

8. richiesta di approvvigionamento prot. 2670 del 23/2/2012 del Comune

di Calatabiano;

9. fattura Day Ristoservice n. 13550 del 27/2/2012;

lO. racc. A.R. di costituzione in mora dell'11-17/7/2012 concernente la

fattura di cui sub doc. 9;

Il. estratto autentico notarile concernenti la fattura di cui più sopra;
~

12. nota spese.

Bologna, 3 dicembre 2012 «/ n/l. '

Avv. Mario Francia ~ ~.

Avv. Giacomo Francia~~ )

MANDATO

lo sottoscritto Avv. Mario Francia, quale procuratore generale alle liti di

Day Ristoservice S.p.A., con sede in Bologna, nomino a rappresentare e

4
l

\
t
!•



difendere detta società in ogni fase e grado del presente procedimento anche

disgiuntamente l'Avv. Giacomo Francia, eleggendo domicilio presso il suo

;, j studio in Bologna, Via dellat~can. 1. . 1'0-

>,J Avv. Mario Francia [.tI IW' ~

E' autentica

5

I

in mora al saldo effettivo; il tutto oltre al compenso del presente

procedimento che si liquida in € ..4.1::fho..O. alle sgese)iOn jm.1I?9l.J1'bili d~1 .0/1)
i: EIb 62 L~(;1~lfttJ..iLI%$tI<:{

medesimo (C.U. e marca) pari ad € 50,S\/<lCPA ed IVA se dovuta ed alle

spese non imponibili successive occorrende.

presente decreto la somma di € 3.497,10#, oltre agli interessi moratori, a

formale dei documenti stessi, visti gli artt. 633 e ss. c.p.c.;

al Comune di Calatabiano (CF: 00462070871), in persona del suo

ingiunge

GIUDICE DI PACE DI

Il Giudice

sensi dell'art. 5 D. Lgs. n. 231/02, come richiesti dalla data di costituzione

)
di pagare alla ricorrente, nel termine di quaranta giorni dalla notifica del

Emanuele n. 32

la domanda attraverso la prodotta documentazione; ritenuta la regolarità

Visto il ricorso che precede, ritenuta la propria competenza; ritenuta provata

Sindaco pro tempore, con sede IO Calatabiano (CT), Piazza Vittorio

IL CANCELLIERE

Depositato in Cancelleria il

Avv. Giacomo Francia



termine di quaranta giorni e che in difetto di pagamento o di opposizione si

procederà ad esecuzione forzata.

Il Cancelliere

O Q r 'J ~ ; J. "J L " . r-: .
IJ :.; .. ,:. I f. c,L'.j I il .,.::-:;1 (' (j I:0 ;"Il

~- ". '.J . r ,) I ! .,

I

',-'l,'~ (~i -~ ~

" LUI'-
Paola, lì

6

l.



RELATA DI NOTIFICA

Ad istanza dei procuratori in epigrafe, io sottoscritto Ufficiale Giudiziario

addetto all'ufficio unificato notificazioni presso la Corte d'Appello di

Bologna ho notificato copia autentica del presente ricorso per decreto

ingiuntivo n. 8437/12 del Giudice di Pace di Bologna e pedissequo

provvedimento del 29/12/2012:

al Comune di Calatabiano, in persona del suo Sindaco pro tempore, con

sede in Calatabiano (CT), Piazza Vittorio Emanuele n. 32, a mezzo del

servizio postale a sensi di legge.

17 CC~~ '~~.'flJLU. _US.,J

~..,...~~; ..

~>



,
)



ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA
COMUNE DI CALATABIANO

On.le Consiglio Comunale
sede

Oggetto: Parere sulla proposta di deliberazione n. 5 del 15.02.2013 avente per oggetto:
"Riconoscimento debito fuori bilancio seguito presa d'atto ed esecuzione dell'ingiunzione a pagare
disposta dal Giudice di Pace di Bologna il 29.12.2012, su ricorso per decreto ingiuntivo proposto
dalla ditta Day Ristoservice S.p.A.. Liquidazione spese legali, interessi moratori maturati al
01.02.2013"

IL COLLEGIO DEI REVISORI

• VISTA la proposta in oggetto in attesa di approvazione da parte del Consiglio Comunale e
sottoposta all'esame di questo Organo per acquisire il parere, così come previsto dal
regolamento di contabilità dell 'Ente;

• VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;
• VISTI ed esaminati gli atti e la normativa richiamata;
• VISTO il parere tecnico favorevole espresso dal Responsabile dell' Area interessata;

ESPRIME

All'unanimità parere favorevole

Calatabiano 29.03.2013

Il Collegio

Cannavò Dott.



Oggetto: Verbale Commissione Consiliare Affari Generali ed Istituzionali, Finanze, Bilancio
e Programmazione Socio-Economica del 04.04.2013 ore 19:00.

L'anno 2013, addì 04 del mese di aprile alle ore 19:03, a seguito di regolare convocazione,
giusta prot. Gen. N° 4764 del 02.04.2013, inviata ai singoli componenti della Commissione
in oggetto, presso l'Ufficio del Presidente del Consiglio, ubicato al piano primo del Comune
di Calatabiano, si procede alla discussione del seguente ordine del giorno:

1. Riconoscimento debito fuori bilancio seguito presa d'atto ed esecuzione
dell'ingiunzione a pagare disposta dal Giudice di Pace di Bologna il 29.12.2012, su
ricorso per decreto ingiuntivo proposto dalla Day Ristoservice S.p.A.. Liquidazione
spese legali, interessi moratori maturati al 01.02.2013;

2. Riconoscimento debito fuori bilancio seguito presa d'atto ed esecuzione
dell'ingiunzione a pagare disposta dal Giudice di Pace di Giarre il 14.01.2013, su
ricorso per decreto ingiuntivo proposto dall'impresa "Jonia Carburanti S.R.L.".
Liquidazione spese legali, interessi moratori maturati al 06.02.2013;

3. Riconoscimento debito fuori bilancio in favore dell'impresa Edile Stradale "Trazzera
Salvatore" seguito ricorso per decreto ingiuntivo, per la parte inerente interessi
spese, spese generali, C.P.A. e I.v.A., emesso dal Tribunale di Catania sezione
distaccata di Giarre;

4. Riconoscimento debito fuori bilancio seguito presa d'atto ed esecuzione della
Sentenza n. 11/2012, emessa dal Tribunale di Catania sezione distaccata di Giarre,
in favore dei coniugi Perdichizzi Antonio Giovanni e Patorniti Angela.

5. Controllo finanziario degli Enti Locali-Rendiconto 2010: adempimenti ai sensi
dell'art.1, co. 168, L. n. 266/2005 (legge finanziaria 2006)- Presa d'atto della
deliberazione n. 296/2012/PRSP della Corte dei Conti-Adozione misure correttive;

6. Approvazione Regolamento del sistema integrato dei controlli interni;
7. Approvazione Regolamento per la prevenzione e la repressione della corruzione e

dell'illegalità;
8. Approvazione Piano Triennale di prevenzione della Corruzione.

I convocati della seduta sono i consiglieri di maggioranza Messina Rosaria Filippa e Di
Bella Mario ed il consigliere di minoranza Prestipino Rosario, in qualità di componenti la
Commissione in oggetto. Sono presenti i consiglieri di maggioranza, mentre risulta
assente il consigliere di minoranza. Verbalizza il Presidente della Commissione Consiliare
Trovato Salvatore. Dopo lunga e dettagliata discussione sui punti posti all'ordine del
giorno, il Presidente pone ai voti ed ad unanimità dei presenti la Commissione esprime
parere favorevole per tutti i punti posti all'O.d.G.
Non essendovi null'altro da discutere, il Presidente alle ore 20:18 scioglie la seduta.

Il Presidente della Commissione Consiliare
Dr. Salvatore Trovato'-~.

I Componenti la Commissione G~n~i1iare

S~g.ra. Messina ~o~ari~\F!Wal\(f'\'t~f~S!{\:->\,,"'."",-,.'-'L.~_'.'
Sig. DI Bella Mano 'cl':: 1\:~~ tJ:;l'"
Sig. Prestipino Rosario "AS5errr><-



Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive.

OMUNALE
a ancetta)

-~~~2~' \;< ~,)"

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo, dal __-+""':""'"'"':"--=:- _

al , con il n. I del Registro
Pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla
data della stessa, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii.,
dal al "
e che contro la stessa non sono stati presentati reclami elo osservazioni.

Dalla Residenza Municipale, lì . IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) () ai sensi dell'art. 12, comma 1 - 2, della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii..
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì _

- 1 -

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio: _

Lì----------

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria




